
 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 

  1 

DETERMINAZIONE N. 52334/1930 DEL 27.12.2016  

Oggetto: SINISCOLA (NU) Nuova Caserma di P.S. - Complet amento del piano destinato ad alloggi e 
realizzazione dell'edificio per rimessa dei mezzi d i servizio e locali tecnici (CUP 
E43G15002340002 – CIG 6913896777). Importo complessi vo a base d’asta Euro 966.575,00.    
Determina a contrarre  

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D.A. LL.PP. 26.02.2015, n. 651/2, recante “Riorganizzazione della Direzione 

Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici”; 

VISTA la Determinazione n. 25223/1476 in data 01.07.2015 del Direttore Generale di 

questo Assessorato, con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 30 della 

L.R. 13.11.1998, n. 31, è attribuito allo scrivente l’esercizio provvisorio delle 

funzioni di Direttore di questo Servizio; 

VISTI il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo Regolamento di attuazione, approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   52334/1930 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  27/12/2016 

 

  2 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora vigenti ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 217, comma 1, lettera u), del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

VISTA la L.R. 11.04.2016, n. 5, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2016 e per gli anni 2016 - 2018 (legge di stabilità 2016)”; 

VISTA la L.R. 11.04.2016, n. 6, recante “Bilancio di previsione per l’anno 2016 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2016 – 2018”; 

VISTA la Direttiva generale di indirizzo recante “Sistemi in economia e procedure 

alternative all’evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori pubblici e dei servizi 

di ingegneria e architettura” e il relativo allegato, approvati dalla Giunta 

regionale con Deliberazione n. 31/16 del 05.08.2014 (Supplemento 

straordinario n. 48 al B.U.R.A.S. n. 42 del 04.09.2014, Parti I e II); 

VISTA la Determinazione n. 49544/1726 in data 07.12.2016 del Direttore del Servizio 

territoriale opere idrauliche di Nuoro di questo Assessorato, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di completamento del 

piano destinato ad alloggi e realizzazione dell'edificio per rimessa dei mezzi di 

servizio e locali tecnici nella Nuova Caserma di P.S di Siniscola – dell'importo 

complessivo di Euro 1.176.000,00, di cui Euro 966.575,00 per lavori a corpo, 

compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari a Euro 

23.575,00, oltre a Euro 209.425,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   52334/1930 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  27/12/2016 

 

  3 

ATTESO che le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori in oggetto trovano 

copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC08.6031 del Bilancio regionale, 

come risulta dalla citata Determinazione n. 49544/1726/STOINU del 

07.12.2016; 

ATTESO  che trattasi di lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro e che, per le 

motivazioni indicate dallo stesso Servizio territoriale opere idrauliche di Nuoro 

nella Relazione generale del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, il criterio 

più indicato per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto è quello del 

prezzo più basso di cui all’articolo 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016; 

ACCERTATO che ricorrono le condizioni di cui all’articolo 30 della Direttiva generale di 

indirizzo, già citata in queste premesse, per procedere all’aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori in oggetto mediante il sistema della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 

n. 50/2016, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c), dello stesso Decreto 

Legislativo, con individuazione degli operatori economici da invitare a 

presentare offerta tramite l’Elenco aperto di operatori economici qualificati per 

l’esecuzione di opere e lavori, istituito con Bando n. 5/2015/Elenco LL.PP. 

(Elenco Lavori); 

RITENUTO di procedere all’avvio della procedura per la scelta del contraente; 

CONSIDERATO che le lavorazioni oggetto dell’appalto dei lavori in questione afferiscono alla 

categoria di opere OG 1 – EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI: Importo € 

653.691,85; categoria prevalente e OG 11: IMPIANTI TECNOLOGICI: Importo 

€ 312.883,15 scorporabile; 

RITENUTO pertanto, di individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta, 

nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e non discriminazione, 

tra gli idonei presenti nel suddetto Elenco lavori che risultino in possesso di 

qualificazione adeguata in ciascuna delle categorie di opere sopra indicate (art. 

15, comma 8, Bando n. 5/2015/Elenco LL.PP); 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   52334/1930 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  27/12/2016 

 

  4 

RITENUTO di invitare a presentare offerta tutti i ventuno operatori economici idonei e 

selezionabili presenti in Elenco in possesso della suddetta qualificazione, in 

conformità a quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTA la Lettera di Invito n. 21/LLPP/2016 che fissa per il giorno 17.01.2017 la gara 

per l’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto (CUP E43G15002340002 - 

CIG 6913896777), dell’importo complessivo a base d’asta di Euro 966.575,00  

(di cui Euro 943.000,00 per lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta e Euro 

23.575,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), da 

aggiudicare mediante il sistema della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli articoli 63 e 36, comma 2, 

lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso sull’importo a corpo posto a base di gara ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lettera a), del suddetto Decreto Legislativo, con 

esclusione automatica delle offerte risultanti basse in modo anomalo ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 97 dello stesso Decreto Legislativo; 

RITENUTO di dover approvare la Lettera di Invito n. 21/LLPP/2016; 

RITENUTO altresì, di trasmettere la Lettera di Invito n 21/LLPP/2016 a ciascuno dei 

ventuno operatori economici come sopra individuati esclusivamente ai rispettivi 

indirizzi di posta elettronica certificata. 

DETERMINA 

ART. 1 Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla scelta del contraente 

per l’appalto dei lavori di completamento del piano destinato ad alloggi e 

realizzazione dell'edificio per rimessa dei mezzi di servizio e locali tecnici, 

Nuova Caserma di P.S. di SINISCOLA (NU) - (CUP E43G15002340002 - CIG 

6913896777), dell’importo complessivo a base d’asta di Euro 966.575,00  (di 

cui Euro 943.000,00 per lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta e Euro 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   52334/1930 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  27/12/2016 

 

  5 

23.575,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), da 

aggiudicare mediante il sistema della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli articoli 63 e 36, comma 2, 

lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso sull’importo a corpo posto a base di gara ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lettera a), del suddetto Decreto Legislativo, con 

esclusione automatica delle offerte risultanti basse in modo anomalo ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 97 dello stesso Decreto Legislativo. 

ART. 2 Di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare a 

presentare offerta, nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e 

non discriminazione, tra gli idonei presenti nell’Elenco aperto di operatori 

economici qualificati per l’esecuzione di opere e lavori, istituito con Bando n. 

5/2015/Elenco LL.PP. (Elenco Lavori), che risultino in possesso di 

qualificazione adeguata in ciascuna delle categorie di opere OG1, e OG11 (art. 

15, comma 8, Bando n. 5/2015/Elenco LL.PP); 

ART. 3 Di approvare la Lettera di Invito n. 21/LLPP/2016 per l’affidamento dell’appalto 

dei lavori di cui al precedente articolo 1 che fissa per il giorno 17.01.2017 la 

relativa gara. 

ART. 4 Di trasmettere la Lettera di Invito n. 21/LLPP/2016 ai ventuno operatori 

economici come sopra individuati esclusivamente ai rispettivi indirizzi di posta 

elettronica certificata. 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Alberto Piras 


